



بخش دوم

اصلاحات یا افسادات

ویژگی‌های مفسدین

زیبایی داشته باشد. از جمله این‌ها اصلاحات است.

پیامبران و مصلحین همواره به چیزی جز اصلاح واقعی نمی‌اندیشیدند و از اصلاح حقیقی سخن می‌راندند و در این جهت گام بر می‌داشتند. در زمان ما نیز این حرکت ادامه داشته و چند سالی است که بیش از پیش رخ نموده است. در این گیر و دار تنور بحث از اصلاحات داغ می‌شود و سخنان و نظریه‌های گوناگون مورد مذاقه قرار می‌گیرد. نظریه‌هایی که گاه هیچ اساس و

در سرمقاله شماره‌ی هفتم مجله به بحث درباره‌ی اصلاح و افساد پرداختیم. اکنون با اشاره به مباحث گذشته، دنباله‌ی مطلب را پی می‌گیریم.

از آن‌جا که همیشه باطل در قالب حقیقی خود مطرود است و فطرت پاک انسانی از آن تنفر دارد، نقش و نگار زیبای حق بر تن می‌کند تا برای دیگران جاذبه داشته باشد. از این رو در طول تاریخ کفار، مشرکین و منافقین شعارهای کلی و جذاب مطرح می‌کردند که برای هر مخاطبی با هر تفکری

بنیان خردمندانه‌ای هم ندارد.

در این آشفته بازار وظیفه‌ی ما به عنوان یک مسلمان، مددجویی از قرآن؛ کتاب خدا است تا ملاک تشخیص صلاح از فساد و مصادیق آن را بیابیم و به ضلالت و گمراهی نیفتیم.

مگر پیامبر ﷺ نفرمود: «هنگامی که فتنه‌ها همانند پاره‌های شب شما را فرا گرفت به قرآن پناه ببرید.»

چه فتنه‌ای از شبیخون به بنیان‌های اعتقادی آدمی برتر و چه بلایی از سرقت گوهر ایمان آدمی خطرناکتر.

اکنون که آمریکا بزرگترین حامی افساد، با تزویر از اصلاح سخن می‌گوید و برای رسیدن به اهداف خود و اصلاحاتی از آن دست در ایران به جای یقه، سینه چاک می‌زند و مزدوران و جاهلان داخلی سخنان سخیف آنان را نشخوار می‌کنند، چه راهی بهتر از تمسک به قرآن باقی می‌ماند که سخن خدای مهربان است تا طرفداران واقعی اصلاحات را از دروغگویان جدا کند.

قرآن مجید می‌فرماید: منافقین مفسد ادعا می‌کنند که فقط آنان مصلح‌اند. در مقابل مصلحین هم به حق همین مطلب را بیان می‌کنند. از این رو قرآن مجید در مواردی خصوصیات این دو دسته را بیان کرده تا مؤمنین در ورای شعارها با ویژگی‌های هر دو گروه آشنا و سرده‌را از ناسره‌باز شناخته، حق را از باطل تمیز دهند.

در بحث نشانه‌های مصلحین واقعی براساس یکی از آیات نورانی قرآن دو نشانه‌ی عمده را بیان کردیم که جدیت در عمل به کتاب و بپا داشتن نماز بود. اکنون به صفات مفسدین براساس آیات قرآن می‌پردازیم.

۱- تخریب‌های اقتصادی

یکی از حرکتهای موزیانه‌ی مفسدین تلاش جهت نابودی و اضمحلال اقتصاد و منابع مالی و درآمدهای مؤمنین است. همواره در طول تاریخ، گروه‌ها و کشورهای متخاصم در تلاش برای فلج کردن دشمنان خود در زمینه‌ی اقتصاد و تأمین مایحتاج ضروری بوده‌اند.

اکنون نیز مردم ما این رفتار خصمانه را به شیوه‌های مختلف از جمله تحریم اقتصادی از سوی دشمنان خویش تجربه می‌کنند. گرچه همچنان شعار طرفداری آنان از ملت ایران بگوش می‌رسد.

قرآن مجید این رفتار پلید مفسدین را این گونه توصیف می‌فرماید:

﴿وَمِنَ النَّاسِ مَن يَعْجَبُ قَوْلَهُ فِي الْحَيَاةِ الدُّنْيَا وَيَشْهَدُ اللَّهُ عَلَى مَا فِي قَلْبِهِ وَهُوَ أَلَدُ الْخِصَامِ وَإِذَا تَوَلَّى سَعَى فِي الْأَرْضِ لِيُفْسِدَ فِيهَا وَيُهْلِكَ الْحَرْثَ وَالنَّسْلَ وَاللَّهُ لَا يُحِبُّ الْفُسَادَ﴾^۱

«برخی از مردم کسانی هستند که گفتار آنان در زندگی دنیا مایه‌ی اعجاب تو می‌شود و خدای را بر آنچه در دل دارند



۴



۴

نمبر
شماره پنجم

شاهد می‌گیرند، در حالی که از بدترین دشمنان اند و هنگامی که به ریاستی دست می‌یابند، برای فساد در زمین می‌کوشند و نباتات و فرزندان را نابود می‌کنند و خداوند فساد را دوست ندارد.»

از این آیات چنین فهمیده می‌شود که سخنان زیبا و شیرین منافقین به حدی جذاب است که پیامبر ﷺ را به شگفتی وامی‌دارد. آنان به گرمی ابراز ارادت می‌کنند و با حرارت از همراهی با پیامبر ﷺ سخن می‌گویند تا آن حضرت را تحت تأثیر قرار دهند و با سوگندهای دروغین می‌کوشند تا

● اکنون که آمریکا بزرگترین حامی افساد، با تزویر از اصلاح سخن می‌گوید و برای رسیدن به اهداف خود و اصلاحاتی از آن دست در ایران به جای یقه، سینه چاک می‌زند و مزدوران و جاهلان داخلی سخنان سخیف آنان را نشخوار می‌کنند، چه راهی بهتر از تمسک به قرآن باقی می‌ماند که سخن خدای مهربان است تا طرفداران واقعی اصلاحات را از دروغگویان جدا کند.

خود را فردی راستگو جلوه دهند. در حالی که آنان بدترین دشمنان اند.

و هنگامی که به ریاستی دست یابند (یا از نزد شما خارج می‌شوند) برای نابودی کشاورزی - که اقتصاد و قوام جامعه به آن بسته است - و نابودی فرزندان با سرعت می‌کوشند.

در روایتی یکی از مصادیق کشت، زنان و در روایت دیگر دین نام برده شده است.^۲ در هر صورت منافق می‌کوشد که افساد کند. پایه‌های اقتصاد را سست می‌کند. زنان را به تباهی می‌کشد یا آن که بهترین کشت مردم را - که دین آنان است - مورد تهاجم قرار می‌دهد.

۲- تباه کردن فرزندان

از آیه‌ای که گذشت به خوبی می‌توان دریافت که از ویژگی‌های بارز مفسدین تلاش برای نابودی نسل است.

علاوه به آیه‌ای که بحث آن گذشت خداوند درباره‌ی نسل کشی مفسدین چنین می‌فرماید: ﴿إِنَّ فِرْعَوْنَ عَلَا فِي الْأَرْضِ وَجَعَلَ أَهْلَهَا شِعْياً يَسْتَضَعِفُ طَائِفَةٌ مِّنْهُمْ يُذَبِّحُونَ أَبْنَاءَهُمْ وَيَسْتَحْيُونَ نِسَاءَهُمْ إِنَّهُمْ كَانُوا مِنَ الْمَفْسِدِينَ﴾؛^۳

«فرعون در روی زمین برتری جوئی کرد و مردم را دسته دسته ساخت و گروهی را به ضعف و ناتوانی کشاند. پسران آنان را سر می‌برید و زنان آنان را نگه می‌داشت. او مسلماً از مفسدان بود.»

کشتن آدمیان یکی از ویژگی‌های مفسدان است که امروز مصادیق بارز آن

جنگ‌های خونینی است که در سراسر جهان با اراده و میل مفسدان به وجود می‌آید و هزاران انسان در خون خویش می‌غلطند و جهان خواران بقای اقتصادی، سیاسی خود را در نابودی آنان می‌یابند.

۳- مال اندوزی

یکی از نمودهای بارز افساد در روی زمین مال اندوزی و زیاده‌خواهی پول پرستان است. قرآن مجید درباره‌ی قارون می‌فرماید که به حدی منابع مالی فراوان در اختیار او قرار گرفت که حمل کلیدهای گنج‌های او بر مردان نیرومند گران می‌آمد. حضرت موسی علیه السلام و مؤمنین در مقابل او می‌ایستند و به او می‌گویند: ﴿وَابْتَغِ فِيمَا آتَاكَ اللَّهُ الدَّارَ الْآخِرَةَ وَلَا تَنْسَ نَصِيبَكَ مِنَ الدُّنْيَا وَأَحْسِنْ كَمَا أَحْسَنَ اللَّهُ إِلَيْكَ وَلَا تَبْغِ الْفُسَادَ فِي الْأَرْضِ إِنَّ اللَّهَ لَا يُحِبُّ الْمُسْفِينِ﴾؛

«با این مالی که به دست آورده‌ای، آخرت خویش را آباد کن. در عین حال مقداری هم برای خود نگهدار و همان گونه که خدا به تو احسان کرده، نیکی کن و به دنبال فساد روی زمین مباش که خداوند مفسدین را دوست ندارد.»^۴

لیکن قارون مالی را که در اختیار دارد، از احسان خداوند نمی‌داند. بلکه منشأ این درآمدها را توانائی‌ها و تخصص خود می‌پندارد. از این رو جواب می‌گوید: «قال أئنا أوتيته على علم عسدي» خداوند هم چنین انسان مفسد و گستاخی را هلاک

می‌کند.

کسانی که به طور واقعی به دنبال اصلاحات اند نه تنها خود مال اندوزی و پول پرستی نمی‌کنند، بلکه در مقابل زیاده خواهان مغرور می‌ایستند.

۴- جدایی از صالحان

همه‌ی مؤمنین در آیات قرآن و روایات موظف شده‌اند که با عده‌ای همراهی کنند. از جمله ائمه‌ی اطهار علیهم السلام، مؤمنین، خویشاوندان و ... از ویژگی‌های مفسدین ترک این دستور الهی است. آنان از صالحان جدا شده، به ناپاکان و ناهلان می‌پیوندند.

قرآن مجید در توصیف این افراد می‌فرماید: ﴿الَّذِينَ يَتَّبِعُونَ عَهْدَ اللَّهِ مِنْ بَعْدِ مِيثَاقِهِ وَيَقْطَعُونَ مَا أَمَرَ اللَّهُ بِهِ أَنْ يُوصَلَ وَيُفْسِدُونَ فِي الْأَرْضِ أُولَئِكَ هُمُ الْخَاسِرُونَ﴾؛

«انان که بعد از پیمان با خدا عهدشکنی می‌کنند از کسانی که خداوند امر به پیوند با آن‌ها فرموده است جدا می‌شوند، و در زمین فساد می‌کنند، اینان همان زیانکارانند.»^۵ امروز یکی از رفتارهای ناپسند مفسدین جدا کردن مردم از قرآن، معصومین، ولایت فقیه، علما، روحانیون، خانواده‌های شهدا و به طور کلی افراد مذهبی است.

۵- سرکشی و طغیان

برخی پرستش و نیایش و تسلیم در مقابل خداوند و دستورات او را نوعی مقدس مآبی و خشک بودن تلقی می‌کنند و اندیشه و فکر





متزلزل و ناپایدار خود و همراهانشان را که با هزاران هوس، پلیدی و زیاده خواهی همراه است و هر روز دگرگون می‌شود، روشنفکری قلمداد می‌کنند.

آنان خضوع مطلق در مقابل دستورات الهی را تقبیح می‌کنند لیکن خود در برابر

● کشتن آدمیان یکی از

ویژگی‌های مفسدان است که امروز

مصدّق بارز آن جنگ‌های خونینی

است که در سراسر جهان با اراده و

میل مفسدان به وجود می‌آید و

هزاران انسان در خون خویش

می‌غلطند و جهان خواران بقای

اقتصادی، سیاسی خود را در

نابودی آنان می‌یابند.

افکار الکلی بت‌های غرب با تمام وجود

سجده می‌کنند و هرگز جرئت اظهار نظر در

مقابل افکار آنان را به خود راه نمی‌دهند.

اینان مردم را به جای خدا به خود و افکار

آلوده خویش و اربابانشان می‌خوانند.

فرعون که به تصریح قرآن از مفسدین

است، در مقابل خداوند سرکشی کرد.

معجزات و دلایل روشن موسی را لمس کرد

لیکن از روی سرکشی به حق اعتراف نکرد و خود را خداوند بزرگ نامید.

قرآن مجید می‌فرماید:

﴿إِنَّ فِرْعَوْنَ عَلَا فِي الْأَرْضِ ... إِنَّهُ كَانَ مِنَ الْمُفْسِدِينَ﴾؛

«همانا فرعون در روی زمین سرکشی کرد... و او مسلماً از فسادگران است.»^۶

۶- تفرقه افکنی

یکی دیگر از عمل‌کردهای مفسدین

تفرقه‌افکنی بین مردم و دامن زدن به اختلافات است.

قرآن مجید درباره‌ی فرعون می‌فرماید:

﴿إِنَّ فِرْعَوْنَ عَلَا فِي الْأَرْضِ وَجَعَلَ أَهْلَهَا شِيَعًا يَسْتَضَعِفُ طَائِفَةٌ مِنْهُمْ﴾؛

«همانا فرعون در روی زمین سرکشی کرد و مردم را دسته دسته ساخت و گروهی را به ضعف و ناتوانی کشاند.»

امروز نیز روی کرد سیاسی عده‌ای ایجاد

تفرقه و دامن زدن به اختلافات و ایجاد

درگیری بین مردم است تا در این آشفتنه‌بازار به

اهداف سیاسی خویش دست یابند.

بدان امید که براساس ملاک‌های قرآن،

طرفداران اصلاحات را از هواداران افسادات باز

شناسیم و خود و دیگران را از انحراف باز داریم.

مدیر مسئول

پی‌نوشت‌ها:

۱- بقره/ ۲۰۴ و ۲۰۵.

۲- مجمع البیان، ذیل آیه‌ی شریفه.

۳- قصص/ ۴.

۴- قصص/ ۷۷.

۵- بقره/ ۲۷.

۶- قصص/ ۴.